⁵ Innocentius IV, Com. ad X, 1, 29, 1, v^o *poena* : « Quartus est consensus auctoritatis sive defensionis, ubi plus peccat consentiens quam faciens, et magis punitur, 24, q. 3 qui aliorum [C. 24, q. 3, c. 32] 11, q. 3, qui consentit [C. 11, q. 3, c. 100] » (*Commentaria super quinque libros Decretalium*, éd. cit., fol. 119rb). Bernardus Parmensis, Gl. ord. ad X, 1, 29, 1, v^{is} *pari poena* : « In quarto casu, auctoritatis sive defensionis, magis peccat consentiens defendendo, et auctoritatem praestando quam faciens, et magis puniendus est. 24 quaest. 3 qui aliorum [C. 24, q. 3, c. 32] et 11 quaest. 3 qui consentit [C. 11, q. 3, c. 100] » (*Corpus iuris canonici, Decretales cum glossis*, éd. cit., col. 327).

⁶ L. Kéry, « Non enim homines de occultis », loc. cit., p. 328-329.

⁷ Sur la carrière de Geoffroy de Trani, v. Martin Bertram, « Goffredo da Trani », (M. Caravale dir.), *Dizionario biografico degli Italiani*, vol. 57, Roma, Istituto della enciclopedia italiana, 2001, p. 545-549.

⁸ C. 23, q. 8, c. 34.

⁹ Raimundus de Pennaforte, *Summa de poenitentia*, Liber secundus, tit. I, n^o 7 : « Respondeo : quantum ad peccatum dicuntur homicidae omnes qui percusserunt, et etiam qui voluntate occidendi venerunt, licet non percusserint » (éd. X. Ochoa et A. Diez, Romae, Universa bibliotheca iuris curante instituto iuridico claretiano, 1976, vol. 1, tomus B, col. 448-449) ; Goffredus Tranensis, *Summa super titulis Decretalium*, V, 12, n^o 9 : « Respondeo quantum ad peccatum omnes dicuntur homicid[a]e que percusserint et que voluntate occidendi venerunt licet non percusserint » (éd. cit., fol. 189ra, réimpr. anast., p. 427).

¹⁰ Raimundus de Pennaforte, *Summa de poenitentia*, Liber secundus, tit. I, n^o 7 : « Item et illi qui nec occiderunt nec voluntatem occidendi habuerunt, sed venerunt ut praestarent auxilium, si forte violentia ipsorum repelleretur » (éd. X. Ochoa et A. Diez, éd.

aussi bien Raymond de Peñafort que Geoffroy de Trani reprennent le verset du Livre des Proverbes¹ et jugent que « ceux-ci, qui n'ont pas sauvé un homme de la mort alors qu'ils le pouvaient, ne sont pas exempts de faute et ne doivent donc pas être exemptés de peine »².

Geoffroy de Trani explique aussi que la participation au meurtre peut prendre la forme d'une approbation postérieure au crime. S'inspirant de lecture de la *Summa de paenitentia* de Raymond de Peñafort, et après avoir distingué homicide spirituel et homicide corporel, le décrétaliste explique en effet que l'homicide corporel peut avoir lieu par acte ou par parole. S'agissant de l'homicide par parole, Raymond de Peñafort et Geoffroy de Trani affirment que « le meurtre peut être commis de trois façons : le conseil, l'ordre et *defensione* »³. Le comportement dont il est question ici en troisième lieu consiste à prendre la défense de l'acte après coup, c'est-à-dire approuver postérieurement le meurtre commis ou bien le ratifier. Cette distinction relative au meurtre en parole s'est d'ailleurs diffusée largement et semble constituer l'opinion commune des décrétalistes : Geoffroy de Trani affirmait qu'il la trouvait chez Raymond de Peñafort⁴, et Henri de Suse (*ca.* 1200-1271)⁵, qui doit son surnom Hostiensis à sa fonction de cardinal-évêque d'Ostie, la reprend dans sa *Summa aurea* qu'il achève de composer en 1253. En parlant des différentes manières de causer le meurtre, ce dernier explique que « l'homicide est causé par acte ou parole ; par la parole, il est causé par trois moyens : le conseil, l'ordre, et l'approbation »⁶.